
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1055 / 2020

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  "PROGETTO  "MAKE  COMO"  -  INTERVENTI 
EMBLEMATICI  DELLA  FONDAZIONE  CARIPLO.  PROGETTO 
SISTEMAZIONE  SPAZI  LICEO  CLASSICO  A.  VOLTA  CON  FINALITÀ 
ESPOSITIVA.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE  PROGETTO 
FATTIBILITÀ,  PROGETTAZIONE,  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E 
DIREZIONE LAVORI A ARCH. STEFANO SENECA DI COMO PER EURO 
26.743,77. CIG Z372F94DC6. AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN PROGETTAZIONE E IN ESECUZIONE AL GEOM ROSARIO 
D'ANNA DI COMO PER EURO 3.255,00. CIG Z892F94E4E 

IL RESPONSABILE

class.. 06.06
Fasc. 45/2020

Premesso che:

- Con deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 24 del 25.03.2019, si è stabilito 
di aderire all’accordo di partenariato tra Fondazione Lariofiere, Provincia di Como, Camera di 
Commercio  di  Como, Fondazione Alessandro Volta,  Comuni  di  Cabiate,  Erba,  Gravedona e 
Uniti,  Lomazzo, Lurago d’Erba,  Merone,  Ponte Lambro, Ronago e Associazione “La raccolta 
della barca lariana” propedeutico alla presentazione della richiesta di contributo a Fondazione 
Cariplo per la realizzazione del progetto “Make Como;

- l’intervento specifico che coinvolge la Provincia di Como prevede la messa a disposizione e la 
sistemazione di alcuni spazi del Liceo Classico Alessandro Volta per la realizzazione di 
un’esposizione permanente dedicata al tema della Vis Comensis. In particolare, l’intervento 
interesserà i locali posti al piano terra del liceo, con ingresso autonomo e affaccio su Via 
Cesare Cantù, al fianco dell’ingresso principale dell’edificio e che tale intervento inerisce a una 
funzione fondamentale (edilizia scolastica) mantenuta in capo all’Ente dalla Legge 56/2014.

- per la realizzazione dell’intervento denominato Sistemazione spazi Liceo classico A. Volta con 
finalità espositiva, cofinanziato da Fondazione Cariplo è previsto a carico della Provincia una 
compartecipazione finanziaria per l’importo di Euro 150.000,00;

- con deliberazione  del Consiglio Provinciale n. 24 del 28.07.2020  con la quale si approva la 
III variazione al bilancio 2020-2022 è stato previsto, fra l’altro, il finanziamento degli 
intervento in oggetto per complessivi Euro 180.000,00 di cui:

Copia informatica per consultazione



• Euro 150.000,00 Cap. 23200/14 miss. 04 prog. 02  (codice 2020109) per la 
realizzazione del progetto

• Euro 30.000,00 Cap. 23211/2 miss. 01 prog. 06  (codice 2020305) per incarichi tecnici 
di progettazione ed altro

•

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  68  del   18/08/2020si  approvano  i  conseguenti 
adeguamenti del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e elenco annuale 2020

Considerato che con rapporto n. 42849 del 09.12.2020, per dar seguito alla deliberazione 
del Consiglio Provinciale,  il Dirigente del Settore  Infrastrutture a Rete e Puntuali,  anche  in 
considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati, e 
considerata la specifica tipologia della materia  oggetto della progettazione – da realizzare su 
edificio  soggetto  a  vincoli  architettonici, ha  segnalato  la  necessità  di  procedere  alla 
designazione  di  idonea  figura  professionale  esterna  all’Ente  cui  conferire  l’incarico  per  la 
progettazione e direzione lavori  delle opere in argomento e l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in progettazione ed in esecuzione; 
 
- con medesimo rapporto  ha trasmesso per i successivi adempimenti il Report della procedura 
ID n. 131870468 "Affidamento diretto” espletata tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione 
Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - 
l’affidamento diretto dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva-esecutiva e direzione 
lavori all'arch. Stefano Seneca  con studio in Viale Varese n. 35 – 22100 COMO – PI 
02266980131) che ha presentato l'offerta pari ad Euro 21.078,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 26.743,77 ( oneri 4% e IVA 
22% inclusi); ;

- con medesimo rapporto  ha trasmesso per i successivi adempimenti il Report della procedura 
ID n. 131834949 "Affidamento diretto” espletata tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione 
Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - 
l’affidamento dire  tto dell’incarico di coordinamento della sicurezza in progettazione e in 
esecuzione al geom. Rosario D'Anna   con studio in Via Caronti n. 5 – 22100 COMO – PI 
02368350134) che ha presentato l'offerta pari ad Euro 3.100,00 (oltre oneri 5% esente iva) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 3.255,00 (oneri 5% inclusi - 
esente IVA per regime forfettario );

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto dall'arch. Stefano Seneca  per le prestazioni di 
progettazione e direzione lavori come sopra descritte per l'importo offerto di netti Euro 21.078,00 
(oltre oneri ed  IVA) pari a lordi Euro 26.743,77 (oneri 4%IVA 22% inclusi);

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto dal geom. Rosario D’Anna per le prestazioni di 
coordinamento  della  sicurezza  in  progettazione  e  d  esecuzione  sopra descritte per  l'importo 
offerto di netti Euro  3.100,00 (oltre oneri 5% esente iva) pari a lordi Euro 3.255,00 (oneri 5% 
inclusi - esente IVA per regime forfettario); 

Letto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive 
modifiche;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti con riferimento all’arch. Stefano Seneca 

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico del professionista, alla data del  09.12.2020, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 28.07.2020 dal quale non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’operatore economico sul possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80  del D.Lgs 50/2016;

Visti con riferimento al geom. Rosario D’Anna 

- che non risultano a carico del professionista, alla data del  09.12.2020, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dai 
professionisti, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti certificato di regolarità contributiva e il certificato di regolarità 
fiscale relativo all’arch. Stefano Seneca, ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dagli operatori economici  sul possesso dei requisiti generali, abbiano 
esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:
 
- l’importo lordo di affidamento a favore dell’arch. Stefano Seneca pari ad  Euro 26.743,77 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi), fa carico alla miss. 01 prog. 06   Cap. 23211/2 Imp.        /2020 
(codice 2020305)  
-  l’importo  lordo  di  affidamento  a  favore  del  geom.  Rosario  D’Anna  pari  ad  Euro   Euro 
3.255,00 (oneri 5% inclusi - esente IVA per regime forfettario), fa carico alla miss. 01 prog. 06 
Cap. 23211/2 Imp.    /2020 (codice 2020305)

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022  e successive modifiche

DETERMINA 

1) di dare atto della necessità di conferire incarico esterno per le attività di progettazione 
preliminare, definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed 
in esecuzione dell’intervento denominato ”“Progetto “Make Como”  – Interventi emblematici 
della Fondazione Cariplo. Progetto Sistemazione spazi Liceo classico A. Volta” dell’importo 
complessivo di Euro 150.000,00  in  considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio 
Manutenzione e Gestione Fabbricati, nonché della specifica tipologia della materia;

Copia informatica per consultazione



2)  di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  131870468 "Affidamento  diretto"  per 
l'affidamento  dell'incarico  di  predisposzione progetto di  fattibilità  tecnico-economica,  di 
progettazione definitiva/esecutiva e  direzione lavori dei lavori  indicati  al  punto 1)   espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia;

3)  di  affidare  l’incarico  di  predisposzione  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica,  di 
progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori  all'arch. Stefano Seneca  con studio in 
Viale Varese n. 35 – 22100 COMO  – PI 02266980131)   per il prezzo offerto di Euro  Euro 
21.078,00  (oltre  oneri  4% ed  IVA 22%)   considerato  congrua,   e  quindi,  per  un  importo 
complessivo di Euro 26.743,77 ( oneri 4% e IVA 22% inclusi);– CIG  Z372F94DC6

4) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 21.078,00  (oltre oneri e  IVA), pari a lordi Euro 26.743,77 (oneri 4% e 
IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedene del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

5)  di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  131834949 "Affidamento  diretto"  per 
l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in progettazione e in esecuzione dei 
lavori  indicati al punto 1)   espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA 
Regione Lombardia;

6) di  affidare l’incarico  di coordinamento della sicurezza in progettazione e in esecuzione al 
geom.  Rosario  D'Anna    con  studio  in  Via  Caronti  n.  5  –  22100  COMO  –  PI 
02368350134)  per il prezzo offerto di Euro  3.100,00 (oltre oneri 5% esente iva) considerato 
congruo  pari a lordi Euro 3.255,00 (oneri 5% inclusi - esente IVA per regime forfettario) – CIG 
Z892F94E4E

7) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 3.100,00 (oltre oneri 5% esente iva) pari a lordi Euro 3.255,00 (oneri 
5%  inclusi  -  esente  IVA  per regime forfettario),  che  verrà sottoscritto  con il  professionista 
individuato al  punto  precedente  del  presente provvedimento, e che quindi  avrà efficacia  a 
seguito dell’approvazione del presente atto;

8) di impegnarea favore dell’arch. Stefano Seneca l’importo di  Euro 26.743,77 (oneri 4%IVA 
22% inclusi),   alla miss. 01 prog. 06   Cap. 23211/2 Imp.            /2020 (codice 2020305)

9)  di impegnare  a favore del  geom. Rosario D’Anna l’importo di  Euro 3.255,00 ( (oneri  5% 
inclusi - esente IVA per regime forfettario) fa carico alla miss. 01 prog. 06   Cap. 23211/2 Imp. 
/2020 (codice 2020305)

10) di  dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai  sensi  dell’art.  71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte  dai soggetti affidatari 
degli  incarichi  in  argomento  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

11) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 10/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1055 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL "PROGETTO "MAKE COMO" - INTERVENTI 
EMBLEMATICI DELLA FONDAZIONE CARIPLO. PROGETTO SISTEMAZIONE SPAZI 
LICEO CLASSICO A. VOLTA CON FINALITÀ ESPOSITIVA. AFFIDAMENTO INCARICO 
PER REDAZIONE PROGETTO FATTIBILITÀ, PROGETTAZIONE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI A ARCH. STEFANO SENECA DI COMO PER EURO 
26.743,77. CIG Z372F94DC6. AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN PROGETTAZIONE E IN ESECUZIONE AL GEOM ROSARIO D'ANNA DI COMO PER 
EURO 3.255,00. CIG Z892F94E4E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.23211/2 imp. 2075/2020 per €  26.743,77 in entrata da avanzo vincolato

Cap. 23211/2 imp. 2076/2020 per € 3.255,00  in entrata da avanzo vincolato

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


